پژوهشگران بسیاری در مورد روابط بین دولت رانتهی و جامعه تحقیق کرده‌اند. حسین مهدوی نخستین محقق بود که مفهوم دولت رانتیر را تبیین کرد و آن را در مورد دولت ایران به کار برد. مهدوی استدلال کرده است که بر اثر افزایش قیمت نفت در فاصله زمانی ۱۹۶۰-۱۹۵۵ م (۱۳۴۰-۱۳۴۵ ه.ش) درآمد دولت از این منبع که بین سال‌های ۱۹۴۲-۱۹۱۳ م (۱۳۲۸-۱۲۹۲ ه.ش) تنها ۳۱۶ میلیون دلار بود به رقمی معادل ۱/۶ میلیارد دلار رسید. در نظر او با توجه به این که در مقطع زمانی جدید درآمدهای نفتی چیزی در حدود ۴۲ درصد از کل درآمد دولت را تشکیل می‌داده است، از این دوره به بعد دولت پهلوی را باید یک دولت رانتیر نامید (mahdavy, 1970: 50).

با این که عوامل تاریخی مختلفی در قوام تمرکزگرایی انحصاری در این دوره اثرگذار هستند و درآمدهای نفتی به تنهایی در این مورد تبیین و تعیین‌کننده نیست، اما افزایش چند برابر درآمدهای دولت از این محل در حفظ و تمرکز انحصاری قدرت در دستان رضاشاه و همچنین سیاست‌های اقتصادی و سیاسی وی در زمان حکومتش بسیار تأثیرگذار است. "درآمد نفت ده برابر شد و از ۴۶۹ هزار استرلینگ در ۱۹۲۰ م/۱۲۹۹ هـ ش به ۴/۲۷۱/۰۰۰ پوند رسید" (فوران، ۱۳۷۷: ۳۳۷).

جدول ۸- درآمدهای نفتی ایران در دوره پهلوی اول

سال مجموع ۱۲۹۹-۱۲۹۲ ش ۱۳۰۰ ش ۱۳۰۱ ش ۱۳۰۲ ش ۱۳۰۳ ش ۱۳۰۴ ش ۱۳۰۵ ش ۱۳۰۶ ش ۱۳۰۷ ش ۱۳۰۸ ش
درآمد *۱۳۲۵ ۴۶۸ ۵۸۵ ۶۲۴ ۴۶۶ ۳۲۷ ۷۲۸ ۱۴۱۲ ۵۰۳ ۱۳۴۱
سال ۱۳۰۹ ش ۱۳۱۰ ش ۱۳۱۱ ش ۱۳۱۲ ش ۱۳۱۳ ش ۱۳۱۴ ش ۱۳۱۵ ش ۱۳۱۶ ش ۱۳۱۷ ش ۱۳۱۸ ش
درآمد ۱۲۸۸ ۳۱۰ ۱۵۳۰ ۱۷۸۵ ۲۱۵۹ ۲۱۹۲ ۲۸۲۹ ۳۴۴۵ ۳۳۰۷ ۳۳۱۵

"عمده‌ترین نهادهای دیکتاتوری سلطنتی پهلوی به ترتیب اهمیت عبارت بودند از: درآمدهای نفتی، ماشین سرکوب، دیوان‌سالاری و نظام حزبی" (فوران، ۱۳۷۷: ۴۶۲). بعد از سرنگونی دولت مصدق، دولت درصدد ایجاد رابطه دوباره با انگلیس و امضای قرارداد جدید نفتی به‌منظور کسب دوباره درآمدهای نفتی برآمد. سرانجام در سال ۱۹۵۴ م/ ۱۳۳۳ ش قرارداد بی‌بین دولت ایران و کنسرسیوم بین‌المللی نفت تنظیم گردید. کنسرسیوم بین‌المللی نفت مرکب از پنج شرکت آمریکایی (در مجموع ۴۰٪ سهام)، شرکت نفت بریتانیا. P.B همان شرکت سابق نفت انگلیس در ایران (۴۰٪ سهام) و شرکت هلندی رویال داچ شل (۱۴٪ سهام) و شرکت نفت فرانسه (۶٪ سهام) تشکیل شده بود.

اما، منظور از افزایش درآمدهای نفتی چند برابر شدن منابع مالی از طریق فروش نفت بدون افزایش تولید و به دلیل بالا رفتن قیمت جهانی نفت است. با توجه به آمار و منابع موجود در هر دو دوره تاریخی جهان با شوک نفتی مواجه شده و به یکباره قیمت‌های جهانی چند برابر شده است. قیمت نفت از ۲/۹۰ دلار به یکباره در مهرماه سال ۱۹۷۳ م/ ۱۳۵۲ ش به ۳ دلار و در دی‌ماه همان سال به بیش از ۹ دلار افزایش یافت. روند افزایش قیمت نفت تا ۱۳ دلار در سال ۱۳۵۶ ادامه داشت. مشابه افزایش قیمت نفت در دوره اول مورد بررسی در دوره دوم نیز به وجود آمده است. آمارهای جهانی نشان می‌دهد که در فاصله سال‌های ۱۳۷۶ تا ۱۳۸۳، قیمت هر بشکه نفت خام در بازارهای جهانی به‌طور